
 
 

 CONSORZIO  IRRIGUO  DI  MIGLIORAMENTO FONDIARIO 
VALLO DELLA LUCANIA     

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
   

__________________________________________________________________________________________________ 
84078 VALLO della LUCANIA (SA) - Via Zaccaria Pinto 21 - tel e fax (0974) 4957 - C. F. 930 0484 065 3 

DELIBERA PRESIDENZIALE  N° 20            DEL    28/10/2022 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA LA SOGLIA COMUNITARIA IN 
MODALITÀ TELEMATICA PER L’AGGIUDICAZIONE DELL’ APPALTO A CORPO DI 
LAVORI DENOMINATO MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO DEL SISTEMA 
IRRIGUO VALLO – RETE DI ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE – CUP I16J20000170003 – 
CIG 9235498E09 – PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
  

IL PRESIDENTE 
a norma dell’art. 20 – co 1 lett. i) - del vigente Statuto Consortile, con l’assistenza del 
segretario dell’Ente; 

 
VISTA la nota proposta di aggiudicazione ex art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 formulata 
dal Responsabile del Procedimento della procedura di pubblica evidenza in oggetto, il cui testo 
qui di seguito si riporta integralmente: 

 
    RICORDATO CHE: 

 il MiPAAF con Decreto n.39228 del 6/12/2019 ha approvato il BANDO DI SELEZIONE DELLE 
PROPOSTE PROGETTUALI da finanziare con le risorse a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2014-
2020 - Piano Operativo Agricoltura Sottopiano 2  - Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, 
bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica 
e consulenza; 

 il Consorzio Irriguo di Miglioramento Fondiario di Vallo della Lucania non disponendo di strutture 
tecniche ed amministrative alle proprie dipendenze, con delibera del CdA n. 2 del 20/06/2020 ha approvato 
un accordo con il Consorzio Velia in base al quale al medesimo Consorzio è stato affidato ai sensi dell’art. 
3 – co. 6 – della L. R. 4/2003, l’incarico di attendere ai compiti ed incombenze di soggetto attuatore 
dell’iniziativa progettuale dal titolo: “Miglioramento e adeguamento del sistema irriguo Vallo. Rete di 
adduzione e distribuzione" ed ha approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra i due 
soggetti, Consorzio Irriguo e il Consorzio Velia; 

 il Consorzio Velia con la Delibera della Deputazione Amministrativa n.18 del 3/07/2020, ha aderito 
all'accordo proposto dal Consorzio Irriguo e di Miglioramento Fondiario di Vallo della Lucania, 
riguardante l'attuazione dell'iniziativa progettuale in questione ed in data 31/07/2020 è stata sottoscritta 
tra i due soggetti, Consorzio Irriguo e il Consorzio Velia, la relativa convenzione in merito allo sviluppo 
della citata iniziativa progettuale; 

 in base alla suddetta convenzione il Consorzio Velia ha assunto tutte le funzioni di "ente attuatore" della 
iniziativa progettuale;  

 inoltre il Consorzio di bonifica Velia in base alla menzionata convenzione e nel rispetto dell’art. 5 comma 
4 dello Statuto consortile nonché delle norme che regolano gli affidamenti di servizi pubblici e più in 
generale la gestione di progetti pubblici, ha proceduto: 

o a designare quale RUP dell’iniziativa l’ing. Marcello Nicodemo, ai sensi dell’art. 31 comma 10 del D. 
Lgs. 50/2016; 

o ad affidare l’incarico della progettazione alla propria società in house Velia Ingegneria e Servizi Srl 
regolato dalla convenzione rep n°502 del 31.7.2020  sulla base della convezione generale n°451 di 
rep. del 21.04.2017. 

 il Consorzio IRRIGUO, ricorrendone i presupposti di ordine giuridico e amministrativo, ha partecipato 
alla summenzionata procedura con la domanda inoltrata al competente Ministero, dove è stata registrata 
in data 21/09/2020 al n.9151765 onde dare seguito alla predetta iniziativa progettuale di 



2 
 

MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO DEL SISTEMA IRRIGUO VALLO. RETE DI ADDUZIONE E 
DISTRIBUZIONE”. CUP I16J20000170003; 

 la Direzione Generale dello Sviluppo Rurale del Dipartimento delle Politiche Europeo ed Internazionale 
dello Sviluppo Rurale, con decreto MIPAAF – DISR01 – Prot. Uscita n. 0102363 del 03/03/2022, ha 
concesso al Consorzio IRRIGUO il contributo dell’importo di € 9.708.861,09, per la realizzazione 
dell’intervento di “Miglioramento e adeguamento del sistema irriguo d Vallo. Rete adduzione e 
distribuzione”; 

PREMESSO CHE: 

 stante i termini perentori imposti dall’ente finanziatore di cui al citato Decreto per l’avvio della procedura 
di gara, il Consorzio Irriguo con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 03 del 15/04/2022 ha 
confermato l’approvazione del Progetto esecutivo approvando il relativo quadro economico dell’importo di 
€ 9.708.861,09 e riconfermato nell’incarico di Responsabile Unico del procedimento l’ing. Marcello 
Nicodemo, Direttore del Consorzio di Bonifica Velia; 

 successivamente il Consorzio Irriguo di Miglioramento Fondiario con delibera del Presidente n. 09 del 
20/05/2022 ha indetto apposita gara di appalto per l'affidamento dei lavori in oggetto attraverso il sistema 
di committenza pubblico https://piattaforma.asmel.eu per l’importo a base di gara IVA esclusa pari ad € 
6.843.154,69 di cui € 6.735.006,35 per lavori assoggettati a ribasso ed € 108.148,17 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

 i termini di gara sono stati così determinati: 

o ricezione offerte: ore 23.59 di Martedì 28.06.2022; 

o inizio operazioni di gara: Mercoledì 29.06.2022; 

 in data 29.06.2022 si è quindi celebrata la prima seduta pubblica in modalità da remoto, nell’ambito della 
quale, tra l’altro, il Seggio di gara ha preso atto del tempestivo caricamento dei plichi telematici di gara da 
parte dell’elenco degli oo.ee. partecipanti come da elenco che segue: 

 
 in tale sede, il Seggio ha disposto l’esclusione dell’o.e. CONPAT SCARL per le ragioni ivi esplicitate, 

interamente condivise dalla S.A. con D.P. n. 14 del 30.06.2022; 

 con D.P. n. 15 del 08.07.2022 la S.A. ha proceduto alla nomina della commissione di gara, nelle persone di    

o Prof. Ing. Paolo D’Urso (Presidente); 

o Arch. Domenico Conti (Componente); 

o Ing. Elziario Grasso (Componente); 

come da motivazione e curricula pubblicati sul profilo committente della S.A. nella sezione all’uopo dedicata 
alla procedura di pubblica evidenza in oggetto; 

 la Commissione di gara ha espletato l’incarico nell’ambito delle sedute riservate in modalità telematica n. 
2 del 22.07.2022 (dedicata all’apertura dei plichi telematici recanti gli elementi qualitativi dell’offerta – 
ccd. “offerte tecniche” - al solo fine di elencarne il contenuto), n. 3 del 01.08.2022 (valutazione offerte 
tecniche), n. 4 del 03.08.2022 (prosieguo valutazione offerte tecniche e attribuzione dei relativi punteggi) e 
n. 5 del 04.08.2022 (apertura dei plichi telematici recanti gli elementi quantitativi dell’offerta – cd. 
“manutenzione-tempo-prezzo” – e attribuzione dei relativi punteggi) (allegato 1 – verbali di gara); 

https://piattaforma.asmel.eu/


3 
 

 all’esito, la Commissione ha redatto apposita graduatoria di merito il cui primo classificato è risultato 
essere l’o.e. n. 2 S2 COSTRUZIONI SRL con 98,958 (novantotto,958) punti su 100,00 mediante la 
sommatoria dei seguenti punteggi: 

Qualità funzionale 60,000 
Inserimento ambientale 10,000 
Organizzazione di cantiere 3,958 
Gestione post collaudo/consegna 10,000 
Prezzo 13,000 
Tempo 2,000 

 invece, il secondo classificato è risultato l’o.e. n. 1 GUGLIUCCIELLO SRL  con 81,110 (ottantuno,110) punti su 
100,00 mediante la sommatoria dei seguenti punteggi: 

Qualità funzionale 54,520 
Inserimento ambientale 6,957 
Organizzazione di cantiere 4,583 
Gestione post collaudo/consegna 10,000 
Prezzo 3.050 
Tempo 2,000 

 

CONSIDERATO CHE: 

 nell’ambito del medesimo verbale n. 5, la commissione di gara ha preso atto che i punti i punti relativi al 
prezzo (da un lato) e la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione (dall’altro) dell’o.e.  S2 
COSTRUZIONI SRL erano entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 
previsti dal bando di gara e, per l’effetto, ha dichiarato anomala la relativa offerta, ai sensi dell’art. 97 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

 sulla base di tali presupposti, con nota prot. n. 205 del 08/08/2022, il sottoscritto R.U.P. ha attivato il 
procedimento di verifica dell’anomalia, concedendo al primo classificato S2 COSTRUZIONI SRL il 
termine di 21 giorni per la produzione di appositi giustificativi, comprensivi di quelli concernenti la 
manodopera onde perfezionare, nel contempo, anche le autonome verifiche in ordine alla relativa 
congruità ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016; 

 tale termine è stato prorogato di ulteriori 8 giorni su richiesta dell’operatore economico, fissando il 
termine per la trasmissione dei giustificativi al 06/09/2022; 

 i summenzionati giustificativi sono pervenuti con nota prot. n. 233 del 06/09/2022, cui ha fatto seguito la 
richiesta di integrazione formulata dal sottoscritto con nota prot. n. 249 del 16/09/2022, tempestivamente 
riscontrata mediante la produzione di ulteriori documenti con nota prot. n. 275 del 01/10/2022; 

VALUTATO che dalla documentazione prodotta dal primo classificato nell’ambito del summenzionato 
contraddittorio procedimentale (all. 2) non sono emersi gli elementi ostativi tipizzati dall’art. 97 commi 4, 5, 6 e 
7 del D. Lgs. 50/2016  né qualsivoglia ulteriore elemento sintomatico di anomalia della relativa offerta tecnico-
economica così come formulata e intesa nel suo complesso; 

RAPPRESENTATO CHE: 

 le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e in conformità alla lex specialis e alla normativa di 
settore, così come risulta dai verbali, gli atti e i documenti di gara innanzi richiamati e che si allegano alla 
presente ai fini delle valutazioni di esclusiva competenza degli organi decisionali della S.A.; 

 sussistono, pertanto, i presupposti per formulare la presente proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 affinché codesta S.A. provveda, previa sua verifica in uno alla 
documentazione ad essa allegata, all’aggiudicazione definitiva della procedura in capo all’ o.e. n. 2 S2 
COSTRUZIONI SRL ai sensi dell’art. 31 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 con efficacia differita, in 
applicazione del successivo comma 7, in esito al positivo esperimento delle verifiche di ufficio già attivate 
dal sottoscritto R.U.P. in ordine al possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dal proposto 
aggiudicatario e alla conseguente veridicità delle dichiarazioni rese da questi in sede di gara. 

 



4 
 

 

 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO , LO SCRIBVENTE RESPONSABILE  UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

APPROVA 

per quanto di sua competenza, le operazioni e le risultanze della procedura di pubblica evidenza in oggetto, in 
quanto svoltesi regolarmente e in conformità alla lex specialis e alla normativa di settore, così come risulta dai 
verbali di gara allegati alla presente (all. 1), da tutti gli atti relativi al subprocedimento di verifica dell’anomalia 
(all. 2) nonché dagli  atti e i documenti ivi richiamati; 

FORMULA 

 la presente proposta di aggiudicazione definitiva ex art. 33 comma 1 della procedura in oggetto, con efficacia 
differita in esito al positivo esperimento delle verifiche di ufficio già attivate dal sottoscritto R.U.P. in ordine al 
possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dal proposto aggiudicatario, in favore dell’o.e. n. 2 Società 
S2 COSTRUZIONI SRL. con sede in Sapri (SA) c.f. 04649780659 e domicilio digitale eletto all’indirizzo PEC 
s2costruzioni@pecimprese.it, per aver conseguito 98,958 (novantotto,958) punti su 100,00 mediante la 
sommatoria dei seguenti punteggi: 

Qualità funzionale 60,000 
Inserimento ambientale 10,000 
Organizzazione di cantiere 3,958 
Gestione post collaudo/consegna 10,000 
Prezzo 13,000 
Tempo 2,000 

EVIDENZIA 

 che, con riferimento agli elementi qualitativi componenti la relativa “Offerta tecnica”, il proposto 
aggiudicatario si è si è impegnato ad eseguire le migliorie descritte nella relativa documentazione 
concorsuale, da considerarsi parte integrante e sostanziale dell’instaurando rapporto contrattuale 
unitamente al computo metrico estimativo allegato agli elementi quantitativi dell’offerta; 

 che, con riferimento all’elemento quantitativo “Manutenzione”, il proposto aggiudicatario si è impegnato 
ad assolvere agli oneri gestionali prescritti dal C.S.A. per 5 anni dalla conclusione dei lavori; 

 che, con riferimento all’elemento quantitativo “Prezzo”, il proposto aggiudicatario ha offerto un  ribasso 
del 13,000%, sull’importo di €  6.735.006,52  posto a base di gara e, quindi, un corrispettivo contrattuale 
di € 5.967.603,84 di cui € 5.859.455,67 per lavori (pari all’importo a base di gara detratto il ribasso del 
13% offerto), € 108.148,17 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 730.000,00 oneri della 
manodopera dichiarati dall’o.e., € 72.000,00 oneri della sicurezza dichiarati dall’o.e., tutti al netto 
dell’IVA; 

 che, con riferimento infine all’elemento quantitativo “Tempo”, il proposto aggiudicatario ha formulato un 
ribasso pari al massimo consentito dal Disciplinare pari a 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi e, 
pertanto, si è impegnato ad ultimare i lavori in 610 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla relativa 
consegna; 

 che, tenuto conto dei tempi di ultimazione e rendicontazione dell’intervento in oggetto imposti dalla 
relativa fonte di finanziamento, nonché dal sopravvenuto termine della stagione irrigua appare opportuno 
procedere alla consegna dei lavori in via di urgenza e nelle more della sottoscrizione del contratto di 
appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e del punto 13.5 del Disciplinare di gara. 
 

RAVVISATO che non sussistono nei propri confronti situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del DLGS 50/2016 con riferimento alla procedura di 
pubblica evidenza in argomento; 
 

mailto:s2costruzioni@pecimprese.it


5 
 

RITENUTO, in seguito ad autonoma valutazione, di condividere senza riserve la proposta 
formulata dal Responsabile del Procedimento;  
 
SENTITO il parere favorevole che, a termini dell’art. 28 co. 2° del vigente statuto, ha  espresso 
il segretario dell’Ente nei confronti del quale nemmeno sussistono cause di incompatibilità di 
cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;  
 
RAMMENTATE le esigenze di urgenza connesse al sollecito espletamento della procedura ai 
sensi della L. n. 120/2020 nonché quelle connesse al rischio di perdita della provvista finanziaria 
nel caso di mancata ultimazione entro i prescritti termini di ultimazione e rendicontazione; 
 
VISTO il vigente statuto e in particolare l’art. 20 comma 1 lett. i 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la Proposta di aggiudicazione del RUP del 26/10/2022 prot. n. 03/I;  
 

2. di approvare: 
• tutti i verbali di gara (all. 1); 

• tutti gli atti e i documenti relativi al subprocedimento di verifica dell’anomalia (all. 2); 

• tutti gli ulteriori atti e i documenti di gara elencati nella proposta di aggiudicazione del 
RUP e nei documenti ivi richiamati; 
 

3. di aggiudicare in via definitiva la procedura in oggetto, con efficacia differita in esito al 
positivo esperimento delle verifiche di ufficio già attivate dal sottoscritto R.U.P. in ordine al 
possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dal proposto aggiudicatario,  in favore 
dell’o.e. n. 2 Società  S2 COSTRUZIONI SRL. con sede in Sapri (SA) c.f. 04649780659 e 
domicilio digitale eletto all’indirizzo PEC s2costruzioni@pecimprese.it, per aver conseguito 
98,958 (novantotto,958) punti su 100,00 mediante la sommatoria dei seguenti punteggi: 

Qualità funzionale 60,000 
Inserimento ambientale 10,000 
Organizzazione di cantiere 3,958 
Gestione post collaudo/consegna 10,000 
Prezzo 13,000 
Tempo 2,000 

 
4. di stabilire  

• che, con riferimento agli elementi qualitativi componenti la relativa “Offerta 
tecnica”, il proposto aggiudicatario si è si è impegnato ad eseguire le migliorie 
descritte nella relativa documentazione concorsuale, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale dell’instaurando rapporto contrattuale unitamente al 
computo metrico estimativo allegato agli elementi quantitativi dell’offerta; 

• che, con riferimento all’elemento quantitativo “Manutenzione”, il proposto 
aggiudicatario si è impegnato ad assolvere agli oneri gestionali prescritti dal 
C.S.A. per 5 anni dalla conclusione dei lavori; 

mailto:s2costruzioni@pecimprese.it


6 
 

• che, con riferimento all’elemento quantitativo “Prezzo”, il proposto 
aggiudicatario ha offerto un  ribasso del 13,000%, sull’importo di €  
6.735.006,52  posto a base di gara e, quindi, un corrispettivo contrattuale di € 
5.967.603,84 di cui € 5.859.455,67 per lavori (pari all’importo a base di gara 
detratto il ribasso del 13% offerto), € 108.148,17 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, € 730.000,00 oneri della manodopera dichiarati dall’o.e., € 
72.000,00 oneri della sicurezza dichiarati dall’o.e., tutti al netto dell’IVA; 

• che, con riferimento infine all’elemento quantitativo “Tempo”, il proposto 
aggiudicatario ha formulato un ribasso pari al massimo consentito dal 
Disciplinare pari a 120 (centoventi)  giorni naturali e consecutivi e, pertanto, si è 
impegnato ad ultimare i lavori in 610 (seicentodieci) giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla relativa consegna; 

• che, tenuto conto dei tempi di ultimazione e rendicontazione dell’intervento in 
oggetto imposti dalla relativa fonte di finanziamento, nonché dal sopravvenuto 
termine della stagione irrigua si procederà alla consegna dei lavori in via di 
urgenza e nelle more della sottoscrizione del contratto di appalto ai sensi dell’art. 
32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e del punto 13.5 del Disciplinare di gara. 

5. di stabilire, altresì, che il quadro economico post-gara derivante dal ribasso offerto 
dall’o.e. aggiudicatario è il seguente: 
 Descrizione Importo 
A LAVORI / FORNITURE  
a.1 Lavori/forniture al netto del ribasso  € 5.859.455,67  
a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 108.148,17  
A Sommano (a.1 + a.2)  € 5.967.603,84  
   
B)  SOMME A DISPOSIZIONE  
b.1 lavori in economia/amministrazione diretta  € 150.000,00  
b.2 oneri di allaccio a pubblici servizi  € 20.000,00  
b.3 oneri di discarica  € 125.713,76  
b.4 espropriazioni/acquisizioni di aree o beni immobili  
b.5 Servitù di passaggio di acquedotto  
b.6 Occupazioni temporanee  
b.7 altro non compreso nelle precedenti voci diverso da imprevisti  
b.8 Imprevisti € 298.380,19 
b.9 Somme accantonate € 596.760,38  
B) Sommano (b.1 + b.2 + b.3 + b.4 + b.5 + b.6 + b.7+b.8+b.9)  € 1.190.854,34  
C) Spese generali       € 999.441,58  
D) I.V.A                       22% (A + b.1 + b.2 + b.3 +  b.7)  € 1.312.872,85  
 TOTALE PROGETTO;  € 9.470.772,60 
 Economie di gara  € 238.088,48  
 

6. di autorizzare il RUP a disporre, unitamente agli organi della Direzione Lavori, la 
consegna in via di urgenza dei lavori; 
 



7 
 

7. di autorizzare il RUP a procedere alle prescritte comunicazioni e pubblicazioni di 
legge, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 
8. di rammentare che avverso il presente provvedimento è consentito il ricorso innanzi al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità e i termini 
previsti dall’art. 120 del D. Lgs. 104/2010.  

 
9. di sottoporre la presente Deliberazione al Consiglio di Amministrazione ai sensi 

dell’art. 20 – co. 2 – del vigente Statuto; 
 
10.  Incaricare il Segretario della pubblicazione del presente atto a termini dell’art. 32 – co. 

1 – del vigente Statuto 
 
 IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE  
 Giulio Pappalardo                                            Franco Chirico      

         F.to all’originale        F.to all’originale 
=================================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per tre giorni 

consecutivi, all’Albo Consorziale dal 28 ottobre 2022 

            IL SEGRETARIO 
                             Giulio Pappalardo   
                                                         F.to all’originale 


	DELIBERA PRESIDENZIALE  N  20            DEL    28/10/2022
	OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA LA SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITÀ TELEMATICA PER L’AGGIUDICAZIONE DELL’ APPALTO A CORPO DI LAVORI DENOMINATO MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO DEL SISTEMA IRRIGUO VALLO – RETE DI ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE – CUP I16J2000017000...

